Ruhkopf ripristina il testo dell'edizione principe, ovvero *de tot actibus iuris*, rifiutando ogni altra congettura. È di nuovo il ritrovamento di **S** avvenuto con l'edizione di Fickert

(1845) a gettare luce su questo passo, ove è facile immaginare la corruzione di *de tot ac talibus uiris* in *de tot actibus iuris*; il testo di **S** è oggi accolto da tutti gli editori.

- Apocol. § 10, 3

deplorare 1513 1515¹⁻² 1529 1557 1585: *deplere* 1587: *deplorare* 1594: *deplere* 1602 1605 1619 1632 1649 1658 1675 1702 1720: *deplorare* 1729: *deplere* 1781 1787 1790 1808 1984 1990.

Si tratta in questo caso probabilmente di una corruttela propria dell'edizione principe o una lezione particolare dell'esemplare da cui fu tratta, poiché *deplorare* non trova riscontro in altri codici oggi noti. La lezione *deplere* è segnalata in margine da Curione, che probabilmente la legge nel suo manoscritto, ed è così accolta da Faber e dagli editori successivi (con l'eccezione di Neubur) fino ad oggi.

- Apocol. § 10, 4

Nam etiam si lacuna Graece nesciat ego scio lacuna 1513 1515¹⁻²: *nam τῆς ὀργῆς aegre senescit ἢ νόσος Πυργοπολινίκης* 1529 1557 1585: *Etiamsi Phormea Graece nescit ego scio.* ENTICONTONYKHNΔIHC.*senescit.* 1587: *nam τῆς ὀργῆς aegre senescit ἢ νόσος Πυργοπολινίκης* 1594: *Etiamsi Phormea Graece nescit ego scio.* ENTICONTONYKHNΔIHC.*senescit.* 1602 1605 1619 1632 1649 1658 1675 1702 1720: *nam τῆς ὀργῆς aegre senescit ἢ νόσος Πυργοπολινίκης* 1729: *Etiamsi Phormea Graece nescit ego scio.* ENTICONTONYKHNΔIHC.*senescit.* 1781: *Etiamsi Phormea Graece nescit ego scio.* ENTICONTONYKHNΔIHC.*senescit.* Πυργοπολινίκης 1787: *etiam si Phormio nescis nescit; ego scio; ἐντοικον κακον nec diis senescit* 1790: *Etiamsi Phormea Graece nescit ego scio.* ENTICONTONYKHNΔIHC.*senescit.* 1808: *nam etiam si σφυρὸν meum [Graece] nescit, ego scio ἔγγιον γόνυ κνήμης* 1984: *nam etiam si sura mea Graece nescit, ego scio: ἔγγιον γόνυ κνήμης* 1990

Questo passo è particolarmente problematico e ad oggi non può considerarsi ancora del tutto risolto. Quanto si legge nel 1529 è una ricostruzione di Renano dalle tracce del suo codice: l'umanista tedesco avverte che il passo «alludit ad proverbium, Ira omnium tardissime senescit, quod Graeci dicunt ὁ θυμὸς ἔσχατον γηράσκει id est ira postremum senescit.» (p.

670). Come si è visto (*supra* pp. 58) Junius critica severamente la restituzione di Renano e propone invece *nam etiam si φόρμιγγος nescit, ego scio ἐντύνων τό, καλλινίκε ἥρακλῆς*, con riferimento ad un verso archilocheo. Curione riportava dal suo codice il corrotto testo *Formica* nel suo codice, ove sembra di poter leggere anche EN TIC ON TO NYKHN DIHC.